
 

6902/16   jsp/IN/jhu 1 
 DG B 3A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 16. března 2016 
(OR. en) 
 
 
6902/16 
 
 
 
 
PV/CONS 12 
SOC 140 
EMPL 93 
SAN 87 
CONSOM 58 

 

 

  

  

 

NÁVRH ZÁPISU Z JEDNÁNÍ 
Předmět: 3453. zasedání Rady Evropské unie (ZAMĚSTNANOST, SOCIÁLNÍ 

POLITIKA, ZDRAVÍ A OCHRANA SPOTŘEBITELE), konané v Bruselu 
dne 7. března 2016 

  



 

6902/16   jsp/IN/jhu 2 
 DG B 3A  CS 
 

OBSAH 

Strana 

1. Přijetí pořadu jednání ................................................................................................................. 3 

NELEGISLATIVNÍ ČINNOSTI 

2. Schválení seznamu bodů „A“ ..................................................................................................... 3 

3. Evropský semestr 2016: příspěvek k zasedání Evropské rady (17. a 18. března 2016) ............. 3 
a) Provádění doporučení pro jednotlivé země 
b) Zprávy o jednotlivých zemích (2016) 
c) Priority pro opatření v oblasti politik zaměstnanosti a sociálních politik: 

politické pokyny v roce 2016 

4. Návrh rozhodnutí Rady o hlavních směrech politik zaměstnanosti 
členských států ............................................................................................................................ 5 

5. Nový začátek pro sociální dialog................................................................................................ 5 
a) Aktuální stav 
b) Trojstranná sociální vrcholná schůzka 

6. Investice do zaměstnanosti mladých lidí: provádění záruk pro mladé lidi ................................. 5 

7. Balíček opatření v oblasti mobility pracovních sil ..................................................................... 6 

8. Směrem k nové agendě dovedností pro Evropu ......................................................................... 6 

9. Rovnost ....................................................................................................................................... 7 
a) Návrh závěrů Rady: Odpověď na strategický závazek Komise 

ohledně rovnosti žen a mužů 
b) Návrh závěrů Rady: Odpověď na seznam opatření Komise 

pro posílení rovnosti LGBTI osob 

10. Jiné záležitosti ............................................................................................................................ 8 

* 

* * 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 3 
 DG B 3A  CS 
 

1. Přijetí pořadu jednání 
6623/16 OJ/CONS 12 SOC 129 EMPL 88 SAN 72 CONSOM 46 

Rada přijala výše uvedený pořad jednání. 

NELEGISLATIVNÍ ČINNOSTI 

2. Schválení seznamu bodů „A“ 
6627/16 PTS A 16 

Rada přijala seznam bodů „A“ uvedený v dokumentu 6627/16. 

NELEGISLATIVNÍ ČINNOSTI 
(veřejná rozprava podle čl. 8 odst. 2 jednacího řádu Rady 
[na návrh předsednictví]) 

3. Evropský semestr 2016: příspěvek k zasedání Evropské rady (17. a 18. března 2016) 
– politická rozprava 

6147/16 SOC 63 EMPL 38 ECOFIN 102 EDUC 25 
+ COR 1 (fr) 

V Radě proběhla politická rozprava o problémech souvisejících s naplňováním doporučení 

pro jednotlivé země a o osvědčených postupech v členských státech, se zvláštním zaměřením 

na segmentaci trhu práce a smluvní ujednání. 

Navzdory nejisté hospodářské situaci se ministři shodli, že při provádění doporučení pro 

jednotlivé země bylo dosaženo úspěchu. Přestože konkrétní výsledky v oblasti zaměstnanosti 

a v sociální oblasti lze očekávat až po určité době, první z nich se začínají projevovat. Ministři 

zdůraznili, že pro každý program reforem je rozhodující společné povědomí o výzvách 

a široká podpora a všeobecný konsensus. To především znamená, že je třeba, aby sociální 

partneři hráli při provádění významnou úlohu a aby byli do reforem úzce zapojeni. Aby bylo 

možné se s programem reforem plně ztotožnit a zajistit tak jeho účinné provádění, je zásadní 

získat podporu veřejnosti a politickou podporu. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 4 
 DG B 3A  CS 
 

Ministři podtrhli, že při formulování doporučení pro jednotlivé země je nezbytné vzít v potaz 

konkrétní historický a sociálně-ekonomický kontext. Z tohoto důvodu musí doporučení pro 

jednotlivé země vycházet ze skutečností a důkazů a specifických situací členských států 

a zaměřit se na výsledky, a to s uvedením obecných cílů, jichž má být dosaženo. Hlavní 

otázkou zůstávají redistribuční účinky reforem – strukturální reformy proto musí být 

inkluzivní a zohledňovat konkrétní skupiny, jako jsou mladí lidé a dlouhodobě nezaměstnaní. 

a) Provádění doporučení pro jednotlivé země 
– příspěvek Výboru pro zaměstnanost na téma segmentace trhu práce a smluvní 

ujednání 
6151/16 SOC 66 EMPL 41 ECOFIN 105 EDUC 28 

+ ADD 1 

Rada vzala na vědomí příspěvek Výboru pro zaměstnanost. 

b) Zprávy o jednotlivých zemích (2016) 
– prezentace Komise 

6245/16 ECOFIN 114 UEM 44 SOC 79 EMPL 48 COMPET 60 ENV 76 
EDUC 34 RECH 23 ENER 32 JAI 107 

Rada vzala na vědomí prezentaci Komise. 

c) Priority pro opatření v oblasti politik zaměstnanosti a sociálních politik: politické 
pokyny v roce 2016 
i) Návrh závěrů Rady o roční analýze růstu 2016 a společné zprávě o zaměstnanosti: 

Politické pokyny v oblasti zaměstnanosti a sociálních politik 
6148/16 SOC 64 EMPL 39 ECOFIN 103 EDUC 26 

ii) Návrh společné zprávy o zaměstnanosti 
6149/16 SOC 65 EMPL 40 ECOFIN 104 EDUC 27 

– přijetí 

Rada přijala závěry o roční analýze růstu 2016 a společné zprávě o zaměstnanosti: 

Politické pokyny ohledně politik zaměstnanosti a sociálních politik. Konečné znění je 

uvedeno v dokumentu 6643/16. 

Rada přijala společnou zprávu o zaměstnanosti. Konečné znění je uvedeno 

v dokumentu 6263/16. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 5 
 DG B 3A  CS 
 

4. Návrh rozhodnutí Rady o hlavních směrech politik zaměstnanosti členských států 
– obecný přístup 

6152/16 SOC 67 EMPL 42 ECOFIN 106 EDUC 29 
6153/16 SOC 68 EMPL 43 ECOFIN 107 EDUC 30 
6538/16 SOC 100 EMPL 59 ECOFIN 152 EDUC 43 

Rada dosáhla obecného přístupu ohledně hlavních směrů politik zaměstnanosti pro rok 2016. 

5. Nový začátek pro sociální dialog 
a) Aktuální stav 

6232/16 SOC 78 EMPL 47 
b) Trojstranná sociální vrcholná schůzka 
– informace předsednictví a Komise 

Rada vzala na vědomí prezentaci Komise (dokument 6232/16) o nejnovějším vývoji ohledně 

„Nového začátku pro sociální dialog“ a informativní poznámku. 

Rada vzala rovněž na vědomí informace poskytnuté Komisí a předsednictvím o přípravě 

nadcházející trojstranné sociální vrcholné schůzky konající se 16. března. 

6. Investice do zaměstnanosti mladých lidí: provádění záruk pro mladé lidi 
– potvrzení klíčových sdělení Výboru pro zaměstnanost týkajících se dalšího postupu 

6154/16 SOC 69 EMPL 44 ECOFIN 108 EDUC 31 JEUN 17 
+ ADD 1 − ADD 3 

Rada potvrdila klíčová sdělení Výboru pro zaměstnanost týkající se dalšího postupu pro 

systém záruk pro mladé lidi po roce 2016. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 6 
 DG B 3A  CS 
 

7. Balíček opatření v oblasti mobility pracovních sil 
– prezentace Komise 

Rada vzala na vědomí prezentaci Komise o ohlášeném balíčku, který má být představen ve 

dvou krocích: cílená revize směrnice o vysílání pracovníků a revize nařízení č. 883/2004 

o koordinaci sociálního zabezpečení. Komise oznámila, že by směrnice o vysílání pracovníků 

měla být projednána, a případně přijata, sborem členů Komise dne 8. března. Revizi nařízení 

č. 883/2004 lze očekávat po referendu ve Spojeném království v červnu 2016. 

Jelikož sbor komisařů návrh dosud nepřijal, předsednictví konstatovalo, že se v této fázi 

nemůže uskutečnit rozprava o podstatě návrhu. Několik delegací však vyjádřilo obavy 

ohledně rozdělení balíčku a načasování návrhu o vysílání pracovníků. Bylo vzneseno několik 

otázek ohledně zásad spravedlivé hospodářské soutěže, volném pohybu služeb a ochrany práv 

pracovníků. Řada jiných delegací podpořila přístup Komise. Předsednictví naznačilo, že hodlá 

zahájit diskusi o tomto balíčku ihned po zveřejnění. 

8. Směrem k nové agendě dovedností pro Evropu 
– politická rozprava 

6166/16 SOC 71 EMPL 46 EDUC 33 JEUN 18 

V Radě proběhla politická rozprava na základě poznámky předsednictví uvedené 

v dokumentu 6166/2016. Výsledek rozpravy by měl posloužit jako východisko pro novou 

agendu dovedností, již má Komise přijmout koncem prvního pololetí roku 2016. 

Předsednictví se zavázalo shrnout klíčová sdělení ve společném dopise, jenž má být zaslán 

Komisi spolu s výsledky rozpravy v rámci Rady pro vzdělávání konané dne 24. února. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 7 
 DG B 3A  CS 
 

Ministři se podělili o své zkušenosti a vyměnili si názory na způsoby, jak co nejlépe 

přizpůsobit dovednosti potřebám trhů práce, a tím snížit stávající nesoulad mezi poptávkou po 

pracovní síle a nabídkou práce. V této souvislosti zdůraznili rostoucí důležitost průřezových 

a digitálních dovedností. Mezi prostředky, jak udržet konkurenceschopnost pracovní síly na 

trhu práce a zvýšit zaměstnatelnost, byly uvedeny celoživotní učení a uznávání formálního 

i neformálního vzdělávání. Ministři byli toho názoru, že zapojení sociálních partnerů na všech 

úrovních je nezbytnou podmínkou pro úspěch transformace v moderní společnost 21. století. 

Pracovní síla s digitálními a sociálně-emočními dovednostmi na pokročilé úrovni by umožnila 

udržet krok s rychlým technologickým a společenským vývojem. 

9. Rovnost 
a) Návrh závěrů Rady: Odpověď na strategický závazek Komise ohledně rovnosti žen 

a mužů 
b) Návrh závěrů Rady: Odpověď na seznam opatření Komise pro posílení rovnosti LGBTI 

osob 
– přijetí 

6254/16 SOC 80 GENDER 12 ANTIDISCRIM 12 FREMP 33 
6255/1/16 REV 1SOC 81 GENDER 13 ANTIDISCRIM 13 FREMP 34 

Předseda konstatoval, že si Maďarsko ponechalo výhradu k závěrům o LGBTI osobách, 

a uzavřel jednání s tím, že Rada nebyla schopna dosáhnout dohody ohledně přijetí obou 

souborů závěrů uvedených v dokumentech 6254/16 a 6255/1/16 REV 1, které byly 

předloženy jako balíček. Předseda sdělil, že se Rada k tomuto tématu vrátí na svém zasedání 

v červnu. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 8 
 DG B 3A  CS 
 

10. Jiné záležitosti 
(veřejná rozprava podle čl. 8 odst. 2 jednacího řádu Rady 
[na návrh předsednictví] k bodu 10 písm. b) až e)) 

a) Legislativní otázky 
(veřejné jednání podle čl. 16 odst. 8 Smlouvy o Evropské unii) 
– informace předsednictví 

Rada byla informována o současném stavu projednávaných legislativních návrhů. 

Předsednictví poblahopřálo lucemburskému předsednictví k dosažení dohody ohledně 
směrnice o platformě pro nehlášenou práci a nařízení o portálu EURES. Oznámilo dále, 
že platformu pro nehlášenou práci Rada přijala dne 24. února a nařízení o portálu 
EURES má být přijato dne 15. března. Oba související dokumenty by měly být 
zveřejněny v Úředním věstníku, jakmile bude proces přijímání dokončen. 

b) Další otázky: 
i) Evropský pilíř sociálních práv 
ii) Aktuální stav provádění Evropského sociálního fondu a Iniciativy na 

podporu zaměstnanosti mladých lidí 
iii) Energetická unie – zaměstnanost a sociální rozměr 
– informace Komise 

6354/16 SOC 89 EMPL 52 ENER 41 

Rada vzala na vědomí informace poskytnuté Komisí. 

Komise zdůraznila spojitost mezi sdělením z listopadu 2015 o stavu energetické unie 
týkajícím se přechodu na inovativní nízkouhlíkové technologie a agendou dovedností, 
přičemž podtrhla potřebu zvyšování kvalifikace pracovní síly s cílem přizpůsobit se 
novým výzvám. Do tohoto procesu by měli být výrazně zapojeni sociální partneři. 
Komise v této souvislosti poukázala na nově vznikající jev nazývaný „energetická 
chudoba“. 

c) Násilí páchané na ženách – Istanbulská úmluva 
– informace Komise 

6351/16 SOC 88 GENDER 16 

Rada vzala na vědomí informace poskytnuté Komisí. 



 

6902/16   jsp/IN/jhu 9 
 DG B 3A  CS 
 

d) Sledování sociálního vývoje: Aktualizace monitoru výsledků v oblasti sociální 
ochrany 
– informace předsedy Výboru pro sociální ochranu 

6494/16 SOC 95 EMPL 56 

Rada vzala na vědomí informace poskytnuté předsedou Výboru pro sociální ochranu 
o aktuálním vývoji v sociální oblasti neboli o „trendech, které je třeba sledovat“. Výzvy 
specifické pro jednotlivé země budou představeny v širším rámci výroční zprávy 
Výboru pro sociální ochranu na říjnovém zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální 
politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (EPSCO). 

e) Pracovní programy Výboru pro zaměstnanost a Výboru pro sociální ochranu na 
rok 2016 
– informace předsedů obou výborů 

5932/16 SOC 57 EMPL 35 ECOFIN 76 EDUC 19 
6182/16 SOC 72 EMPL 54 ECOFIN 149 SAN 67 

Rada vzala na vědomí informace předsedy Výboru pro zaměstnanost a předsedy Výboru 
pro sociální ochranu týkající se pracovních programů obou výborů na rok 2016. 

 


	OBSAH
	a) Provádění doporučení pro jednotlivé země
	b) Zprávy o jednotlivých zemích (2016)
	c) Priority pro opatření v oblasti politik zaměstnanosti a sociálních politik: politické pokyny v roce 2016
	a) Aktuální stav
	b) Trojstranná sociální vrcholná schůzka
	a) Návrh závěrů Rady: Odpověď na strategický závazek Komise ohledně rovnosti žen a mužů
	b) Návrh závěrů Rady: Odpověď na seznam opatření Komise pro posílení rovnosti LGBTI osob
	6623/16 OJ/CONS 12 SOC 129 EMPL 88 SAN 72 CONSOM 46

	Rada přijala výše uvedený pořad jednání.
	6627/16 PTS A 16

	Rada přijala seznam bodů „A“ uvedený v dokumentu 6627/16.
	– politická rozprava
	6147/16 SOC 63 EMPL 38 ECOFIN 102 EDUC 25
	+ COR 1 (fr)


	V Radě proběhla politická rozprava o problémech souvisejících s naplňováním doporučení pro jednotlivé země a o osvědčených postupech v členských státech, se zvláštním zaměřením na segmentaci trhu práce a smluvní ujednání.
	Navzdory nejisté hospodářské situaci se ministři shodli, že při provádění doporučení pro jednotlivé země bylo dosaženo úspěchu. Přestože konkrétní výsledky v oblasti zaměstnanosti a v sociální oblasti lze očekávat až po určité době, první z nich se za...
	Ministři podtrhli, že při formulování doporučení pro jednotlivé země je nezbytné vzít v potaz konkrétní historický a sociálně-ekonomický kontext. Z tohoto důvodu musí doporučení pro jednotlivé země vycházet ze skutečností a důkazů a specifických situa...
	a) Provádění doporučení pro jednotlivé země
	– příspěvek Výboru pro zaměstnanost na téma segmentace trhu práce a smluvní ujednání
	6151/16 SOC 66 EMPL 41 ECOFIN 105 EDUC 28
	+ ADD 1


	Rada vzala na vědomí příspěvek Výboru pro zaměstnanost.

	b) Zprávy o jednotlivých zemích (2016)
	– prezentace Komise
	6245/16 ECOFIN 114 UEM 44 SOC 79 EMPL 48 COMPET 60 ENV 76
	EDUC 34 RECH 23 ENER 32 JAI 107


	Rada vzala na vědomí prezentaci Komise.

	c) Priority pro opatření v oblasti politik zaměstnanosti a sociálních politik: politické pokyny v roce 2016
	i) Návrh závěrů Rady o roční analýze růstu 2016 a společné zprávě o zaměstnanosti: Politické pokyny v oblasti zaměstnanosti a sociálních politik
	6148/16 SOC 64 EMPL 39 ECOFIN 103 EDUC 26

	ii) Návrh společné zprávy o zaměstnanosti
	6149/16 SOC 65 EMPL 40 ECOFIN 104 EDUC 27

	– přijetí
	Rada přijala závěry o roční analýze růstu 2016 a společné zprávě o zaměstnanosti: Politické pokyny ohledně politik zaměstnanosti a sociálních politik. Konečné znění je uvedeno v dokumentu 6643/16.
	Rada přijala společnou zprávu o zaměstnanosti. Konečné znění je uvedeno v dokumentu 6263/16.

	– obecný přístup
	6152/16 SOC 67 EMPL 42 ECOFIN 106 EDUC 29
	6153/16 SOC 68 EMPL 43 ECOFIN 107 EDUC 30
	6538/16 SOC 100 EMPL 59 ECOFIN 152 EDUC 43

	Rada dosáhla obecného přístupu ohledně hlavních směrů politik zaměstnanosti pro rok 2016.
	a) Aktuální stav
	6232/16 SOC 78 EMPL 47

	b) Trojstranná sociální vrcholná schůzka
	– informace předsednictví a Komise
	Rada vzala na vědomí prezentaci Komise (dokument 6232/16) o nejnovějším vývoji ohledně „Nového začátku pro sociální dialog“ a informativní poznámku.
	Rada vzala rovněž na vědomí informace poskytnuté Komisí a předsednictvím o přípravě nadcházející trojstranné sociální vrcholné schůzky konající se 16. března.
	– potvrzení klíčových sdělení Výboru pro zaměstnanost týkajících se dalšího postupu
	6154/16 SOC 69 EMPL 44 ECOFIN 108 EDUC 31 JEUN 17
	+ ADD 1 ( ADD 3


	Rada potvrdila klíčová sdělení Výboru pro zaměstnanost týkající se dalšího postupu pro systém záruk pro mladé lidi po roce 2016.
	– prezentace Komise
	Rada vzala na vědomí prezentaci Komise o ohlášeném balíčku, který má být představen ve dvou krocích: cílená revize směrnice o vysílání pracovníků a revize nařízení č. 883/2004 o koordinaci sociálního zabezpečení. Komise oznámila, že by směrnice o vysí...
	Jelikož sbor komisařů návrh dosud nepřijal, předsednictví konstatovalo, že se v této fázi nemůže uskutečnit rozprava o podstatě návrhu. Několik delegací však vyjádřilo obavy ohledně rozdělení balíčku a načasování návrhu o vysílání pracovníků. Bylo vzn...
	– politická rozprava
	6166/16 SOC 71 EMPL 46 EDUC 33 JEUN 18

	V Radě proběhla politická rozprava na základě poznámky předsednictví uvedené v dokumentu 6166/2016. Výsledek rozpravy by měl posloužit jako východisko pro novou agendu dovedností, již má Komise přijmout koncem prvního pololetí roku 2016. Předsednictví...
	Ministři se podělili o své zkušenosti a vyměnili si názory na způsoby, jak co nejlépe přizpůsobit dovednosti potřebám trhů práce, a tím snížit stávající nesoulad mezi poptávkou po pracovní síle a nabídkou práce. V této souvislosti zdůraznili rostoucí ...
	a) Návrh závěrů Rady: Odpověď na strategický závazek Komise ohledně rovnosti žen a mužů
	b) Návrh závěrů Rady: Odpověď na seznam opatření Komise pro posílení rovnosti LGBTI osob
	– přijetí
	6254/16 SOC 80 GENDER 12 ANTIDISCRIM 12 FREMP 33
	6255/1/16 REV 1SOC 81 GENDER 13 ANTIDISCRIM 13 FREMP 34

	Předseda konstatoval, že si Maďarsko ponechalo výhradu k závěrům o LGBTI osobách, a uzavřel jednání s tím, že Rada nebyla schopna dosáhnout dohody ohledně přijetí obou souborů závěrů uvedených v dokumentech 6254/16 a 6255/1/16 REV 1, které byly předlo...
	a) Legislativní otázky
	(veřejné jednání podle čl. 16 odst. 8 Smlouvy o Evropské unii)
	– informace předsednictví
	Rada byla informována o současném stavu projednávaných legislativních návrhů.
	Předsednictví poblahopřálo lucemburskému předsednictví k dosažení dohody ohledně směrnice o platformě pro nehlášenou práci a nařízení o portálu EURES. Oznámilo dále, že platformu pro nehlášenou práci Rada přijala dne 24. února a nařízení o portálu EUR...

	b) Další otázky:
	i) Evropský pilíř sociálních práv
	ii) Aktuální stav provádění Evropského sociálního fondu a Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí
	iii) Energetická unie – zaměstnanost a sociální rozměr
	– informace Komise
	6354/16 SOC 89 EMPL 52 ENER 41

	Rada vzala na vědomí informace poskytnuté Komisí.
	Komise zdůraznila spojitost mezi sdělením z listopadu 2015 o stavu energetické unie týkajícím se přechodu na inovativní nízkouhlíkové technologie a agendou dovedností, přičemž podtrhla potřebu zvyšování kvalifikace pracovní síly s cílem přizpůsobit se...

	c) Násilí páchané na ženách – Istanbulská úmluva
	– informace Komise
	6351/16 SOC 88 GENDER 16

	Rada vzala na vědomí informace poskytnuté Komisí.

	d) Sledování sociálního vývoje: Aktualizace monitoru výsledků v oblasti sociální ochrany
	– informace předsedy Výboru pro sociální ochranu
	6494/16 SOC 95 EMPL 56

	Rada vzala na vědomí informace poskytnuté předsedou Výboru pro sociální ochranu o aktuálním vývoji v sociální oblasti neboli o „trendech, které je třeba sledovat“. Výzvy specifické pro jednotlivé země budou představeny v širším rámci výroční zprávy Vý...

	e) Pracovní programy Výboru pro zaměstnanost a Výboru pro sociální ochranu na rok 2016
	– informace předsedů obou výborů
	5932/16 SOC 57 EMPL 35 ECOFIN 76 EDUC 19
	6182/16 SOC 72 EMPL 54 ECOFIN 149 SAN 67

	Rada vzala na vědomí informace předsedy Výboru pro zaměstnanost a předsedy Výboru pro sociální ochranu týkající se pracovních programů obou výborů na rok 2016.


